größerer Fülle, mit größerer Freiheit und wohlthuernder Abwechslung zur Benutzung geboten sind. Und wenn sie den Priestern das Hirtenamt, welches selbst für die Schultern der Engel furchtbar ist, erleichtern und mit ihnen gemeinschaftlich die Kämpfe des Herrn kämpfen wollen, entschlossen, im Vordertreffen zu stehen und den heftigsten Anstoß der Feinde auszuhalten, darf man ihnen dieses Privileg, wenn man es so nennen will, nicht schon im Namen ihres zu höherer Vollkommenheit bestimmten Standes einräumen?*)

*) Was die Einsichtsvollen zu jeder Zeit geübt haben, das einträchtige Zusammenwirken, das hat Kurzsichtigkeit und Engherzigkeit in allen Perioden, welche die beiden Ordnungen des Clerus neben einander verkennen, mehr oder weniger gestört. Hieran werden wir erinnert, wenn wir in einer Schrift des h. Bonaventura nachstehende treffende Gesichtspunkte zur Vertheidigung der religiösen Orden finden: „*Quamvis autem nonnulli de clero plus oderint religiosos, quam Judaeos, Christi adversarios, tamen si saperent, potius diligerent nos pluribus de causis, tam pro temporali utilitate, quam etiam pro spirituali utilitate sua. Una, quoniam per nostram doctrinam subditi eorum plenius solvunt jura sua et obediunt eis, et reverentur eos amplius, licet ipsi clerici hoc non credant. Dicimus enim illis dictum Apostoli: „Obedite praelatis vestris“ (Hebr. 13, 17). Altera, quod beneficia ecclesiastica, quae nos teneremus, si essemus cum eis in saeculo, venientes ad Religionem ipsis relinquimus obtinenda; quae quantum diligunt se habere, tantum deberent diligere illos, qui eis ea relinquunt, nisi potius vellent nos mori, ut ea sic gaudentius possiderent. . . . Quinta, quod sumus eorum coadjutores in sublevando onere sibi imposito, ut sit eis hoc portabilius, et judicium duris-*

Niemanden wird ein solches Verhältniß schwer fallen. Ist doch von allen Streitern des Herrn keiner, der seinen eigenen Vortheil, und nicht den Jesu Christi im Auge hätte; der lieber einen Sieg verloren gehen oder in Gefahr kommen ließe, als daß er ihn mit der Hülfe eines Andern erringen wollte; der, was von Andern zum Heile der Seelen geschieht, als zu seiner Unehre ausgeführt betrachtet. Ernstliche Beschwerden kann man sicher nur da er-

simum, quod fiet in his, qui praesunt, aliquo modo tolerabilius sentiant in futuro, supplendo eorum vices, praedicando, consulendo, confessiones audiendo, ubi aliqui eorum minus sufficiunt pro multitudine populi, vel pro perplexitate casuum minus ab aliquo imperito instrui possunt, vel parochiani minus faciunt, quam deberent, ut quando eorum subditi timent eis confiteri ex causa aliqua speciali. Sexta, si quis inter eos timore periculi, in quo sunt, quaerit confugere ad statum tutiorem salutis, vel desiderio vitae melioris vult ea, quae in mundo sunt, relinquere et statum perfectionis evangelicae apprehendere, apud viros religiosos potest, quod desiderat, invenire, qui sint Ordinis sui fideles observatores. . . . Septima, quod si immineret aliquando Ecclesiae necessitas, vel pugna contra haereticos vel alios oppressores fidelium, viri religiosi deberent se promptius exponere et quasi primi in acie se opponere inimicis. . . . Octava, quod sunt apud Deum intercessores per orationis studium et vitae meritum et Dominum sibi et aliis placabilem facientes pro venia peccatorum, pro gratia meritorum, pro amotione quorumcunque malorum, pro gloria coelestium praemiorum facilius obtinenda. Quae nobis praestare dignetur Jesus Christus. Amen.“ Libell. apolog. in eos, qui ordini fratrum Minor. adversantur. q. 22.